



GRUPO	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATSER	DESCRIÇÃO	QTDE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
1	1	SERVIÇO DE JARDINAGEM	2424-4	ENCARREGADO ADMINISTRATIVO DE JARDINAGEM	1	5.594,99	5.594,99	67.139,83
	2			JARDINEIRO	2	4.531,39	9.062,77	108.753,29
	3			AUXILIAR DE JARDINAGEM	4	3.643,86	14.575,45	174.905,37
VALOR TOTAL GLOBAL					7	13.770,23	29.233,21	350.798,49

UNIFORME AUXILIAR DE JARDINAGEM E JARDINEIRO				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE SEMESTRAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL ANUAL
I	Calças tactel, 100% poliéster, com cós elástico, bolsos tipo faca e ajuste interno por cordão;	2	45,00	180,00
II	Camisas em malha ou tecido de manga curta	2	35,00	140,00
III	Camisas em malha ou tecido de manga comprida	2	40,00	160,00
IV	Pares de calçado tipo botina em couro	2	53,44	213,77
V	Pares de meias	2	10,00	40,00
VALOR TOTAL ANUAL UNIFORME (12 MESES)				733,77
VALOR TOTAL MENSAL UNIFORME (1 MÊS)				61,15

UNIFORME ENCARREGADO DE JARDINAGEM				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE SEMESTRAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL ANUAL
I	Calças Sociais pretas	2	45,00	180,00
II	Camisas em malha ou tecido de manga curta	4	35,00	280,00
III	Pares de calçado social preto	2	60,00	240,00
IV	Pares de meias	2	10,00	40,00
VALOR TOTAL ANUAL UNIFORME (12 MESES)				740,00
VALOR TOTAL MENSAL UNIFORME (1 MÊS)				61,67

<b>Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>		
<b>6</b>	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>	<b>%</b>
<b>A</b>	Custos Indiretos	1,00
<b>B</b>	Lucro	0,900
<b>C</b>	Tributos	9,92
	C.1. Tributos Federais (PIS)	0,88
	C.2 Tributos Federais (COFINS)	4,04
	C.3. Tributos Estaduais	0,00
	C.4. Tributos Municipais.	5,00

<b>B</b>	<b>Férias + 1/3 Férias constitucionais</b>	<b>8,86</b>
----------	--	-------------

70,00



## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
Nº Processo: 08084.000514/2018-21		
Licitação nº: Pregão Eletrônico nº 19/2019		
Dia:	02/10/2019	às 10:00
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	02/10/2019
B	Município/UF	BRASÍLIA/DF
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo - SINDISERVIÇOS - SEAC - DF	2019
D	Número de meses de execução contratual	12 Meses
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
APOIO	Posto	
MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	ENCARREGADO DE JARDINAGEM
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4101-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	2.397,73
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	ENCARREGADO DE JARDINAGEM
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2019
Módulo 1 - Composição da Remuneração		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base (Em Reais)	2.397,73
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional noturno	
D	Hora noturna adicional	
E	Adicional de hora extra	
F	Outros (especificar)	
TOTAL		2.397,73
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		
2.1	13º Salário	% Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33 199,73
B	Férias + 1/3 Férias constitucionais	8,86 212,44
SUBTOTAL		17,19 412,17
Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		6,12 146,65
TOTAL		23,31 558,82
Submódulo 2.2 - (Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições		
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	% VALOR (R\$)
A	INSS	20,00 479,55
B	Salário Educação	2,50 59,94
C	SAT	1,78 42,68
D	SESC OU SESI	1,50 35,97
E	SENAI - SENAC	1,00 23,98
F	SEBRAE	0,60 14,39
G	INCRA	0,20 4,80
H	FGTS	8,00 191,82
TOTAL		35,58 853,11
Submódulo 2.3- Benefícios Mensais e Diários		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	VALOR (R\$)
A	Transporte (CLÁUSULA 14ª DA CCT - SINDISERVIÇOS - SEAC - DF)	76,14
B	Auxílio Alimentação/Refeição (CLÁUSULA 13ª DA CCT - SINDISERVIÇOS - SEAC - DF)	719,40
C	Auxílio Funeral (CLÁUSULA 16ª DA CCT - SINDISERVIÇOS - SEAC - DF)	2,00
D	Assistência Odontológica (CLÁUSULA 17ª DA CCT - SINDISERVIÇOS - SEAC - DF)	10,30
TOTAL		807,84
Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	VALOR (R\$)
2.1	13º Salários, Férias e Adicional de Férias	558,82
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	853,11
2.3	Benefícios Mensais e Diários	807,84
TOTAL		2.219,77



Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42	10,07
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03	0,72
C	Multa do FGTS e C. Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,30	103,10
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94	46,52
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 s/ o Aviso Prévio Trabalhado	0,71	17,02
F	Multa do FGTS e C. Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,97	23,26
TOTAL		8,37	200,69
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,95	22,78
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28	6,71
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02	0,48
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,03	0,72
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07	1,68
F	Auxílio Doença (afastamento mais de 15 dias)	1,39	33,33
TOTAL		2,74	65,70
Submódulo - 4.2 - Intrajornada			
4.2	Intrajornada	Qtde	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura intervalo p/ repouso ou alimentação		0
TOTAL			
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais		65,70
4.2	Substituto na Intrajornada		0,00
TOTAL			65,70
Módulo 5 - Insumos Diversos			
5	Insumos Diversos		VALOR (R\$)
A	Uniformes		61,67
B	Materiais		0,00
C	Depreciação de Equipamentos		0,00
TOTAL			61,67
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	1,00	49,46
B	Lucro	0,90	44,96
C	Tributos	9,92	5,55
	C.1. Tributos Federais (PIS)	0,88	49,24
	C.2 Tributos Federais (COFINS)	4,04	226,04
	C.3. Tributos Estaduais	0,00	0,00
	C.4. Tributos Municipais.	5,00	279,75
TOTAL			649,43
QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	Modulo 1 - Composição da Remuneração		2.397,73
B	Modulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		2.219,77
C	Modulo 3 - Provisão para Rescisão		200,69
D	Modulo - Custo de Reposição do Profissional Ausente		65,70
E	Modulo 5 - Insumos Diversos		61,67
Subtotal (A + B + C + D + E)			4.945,55
F	Modulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		649,43
VALOR TOTAL POR EMPREGADO (Preço homem mês)			5.594,99

Brasília, 2 de outubro de 2019

Visão Administração e Construção Eireli  
José Raimundo Oliveira Silva  
Administrador



## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
Nº Processo: 08084.000514/2018-21		
Licitação nº: Pregão Eletrônico nº 19/2019		
Dia:	01/10/2019	às 10:00
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	01/10/2019
B	Município/UF	BRASÍLIA/DF
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo - SINDISERVIÇOS - SEAC - DF	2019
D	Número de meses de execução contratual	12 Meses
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
APOIO	Posto	
MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	JARDINEIRO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	6220-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.770,00
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	JARDINEIRO
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2019
Módulo 1 - Composição da Remuneração		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base (Em Reais)	1.770,00
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional noturno	
D	Hora noturna adicional	
E	Adicional de hora extra	
F	Outros (especificar)	
TOTAL		1.770,00
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		
2.1	13º Salário	% Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33 147,44
B	Férias + 1/3 Férias constitucionais	8,86 156,82
SUBTOTAL		17,19 304,26
Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		6,12 108,26
TOTAL		23,31 412,52
Submódulo 2.2 - (Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições		
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	% VALOR (R\$)
A	INSS	20,00 354,00
B	Salário Educação	2,50 44,25
C	SAT	1,78 31,51
D	SESC OU SESI	1,50 26,55
E	SENAI - SENAC	1,00 17,70
F	SEBRAE	0,60 10,62
G	INCRA	0,20 3,54
H	FGTS	8,00 141,60
TOTAL		35,58 629,77
Submódulo 2.3- Benefícios Mensais e Diários		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	VALOR (R\$)
A	Transporte (CLÁUSULA 14ª DA CCT - SINDISERVIÇOS - SEAC - DF)	113,80
B	Auxílio Alimentação/Refeição (CLÁUSULA 13ª DA CCT - SINDISERVIÇOS - SEAC - DF)	719,40
C	Auxílio Funeral (CLÁUSULA 16ª DA CCT - SINDISERVIÇOS - SEAC - DF)	2,00
D	Assistência Odontológica (CLÁUSULA 17ª DA CCT - SINDISERVIÇOS - SEAC - DF)	10,30
TOTAL		845,50
Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	VALOR (R\$)
2.1	13º Salários, Férias e Adicional de Férias	412,52
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	629,77
2.3	Benefícios Mensais e Diários	845,50
TOTAL		1.887,79



Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42	7,43
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03	0,53
C	Multa do FGTS e C. Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,30	76,11
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94	34,34
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 s/ o Aviso Prévio Trabalhado	0,71	12,57
F	Multa do FGTS e C. Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,97	17,17
TOTAL		8,37	148,15
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,95	16,82
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28	4,96
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02	0,35
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,03	0,53
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07	1,24
F	Auxílio Doença (afastamento mais de 15 dias)	1,39	24,60
TOTAL		2,74	48,50
Submódulo - 4.2 - Intra jornada			
4.2	Intra jornada	Qtde	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura intervalo p/ repouso ou alimentação		0
TOTAL			
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais		48,50
4.2	Substituto na Intra jornada		0,00
TOTAL			48,50
Módulo 5 - Insumos Diversos			
5	Insumos Diversos		VALOR (R\$)
A	Uniformes		61,15
B	Materiais		0,00
C	EPIS		89,83
TOTAL			150,98
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	1,00	40,05
B	Lucro	0,90	36,41
C	Tributos	9,92	4,50
	C.1. Tributos Federais (PIS)	0,88	39,88
	C.2 Tributos Federais (COFINS)	4,04	183,07
	C.3. Tributos Estaduais	0,00	0,00
	C.4. Tributos Municipais.	5,00	226,57
TOTAL			525,98
QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	Modulo 1 - Composição da Remuneração		1.770,00
B	Modulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.887,79
C	Modulo 3 - Provisão para Rescisão		148,15
D	Modulo - Custo de Reposição do Profissional Ausente		48,50
E	Modulo 5 - Insumos Diversos		150,98
Subtotal (A + B + C + D + E)			4.005,41
F	Modulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		525,98
VALOR TOTAL POR EMPREGADO (Preço homem mês)			4.531,39

Brasília, 2 de outubro de 2019

Visão Administração e Construção Eireli  
José Raimundo Oliveira Silva  
Administrador



**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

**DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)**

Nº Processo: 08084.000514/2018-21

Licitação nº: Pregão Eletrônico nº 19/2019

Dia: 01/10/2019 às 10:00

**Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)**

<b>A</b>	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	01/10/2019
<b>B</b>	Município/UF	BRASÍLIA/DF
<b>C</b>	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo - SINDISERVIÇOS - SEAC - DF	2019
<b>D</b>	Número de meses de execução contratual	12 Meses

**IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO**

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
APOIO	Posto	

**MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL**

**Dados para composição dos custos referentes a mão de obra**

<b>1</b>	<b>Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)</b>	<b>AUXILIAR DE JARDINEIRO</b>
<b>2</b>	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	<b>9922-25</b>
<b>3</b>	Salário Normativo da Categoria Profissional	<b>1.198,87</b>
<b>4</b>	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	<b>AUXILIAR DE JARDINEIRO</b>
<b>5</b>	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	<b>01/01/2019</b>

**Módulo 1 - Composição da Remuneração**

<b>1</b>	<b>Composição da Remuneração</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Salário Base (Em Reais)	1.198,87
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional noturno	
D	Hora noturna adicional	
E	Adicional de hora extra	
F	Outros (especificar)	
<b>TOTAL</b>		<b>1.198,87</b>

**Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**

**Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

<b>2.1</b>	<b>13º Salário</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33	99,87
B	Férias + 1/3 Férias constitucionais	8,86	106,22
<b>SUBTOTAL</b>		<b>17,19</b>	<b>206,09</b>
Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		<b>6,12</b>	<b>73,33</b>
<b>TOTAL</b>		<b>23,31</b>	<b>279,41</b>

**Submódulo 2.2 - (Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições**

<b>2.2</b>	<b>GPS, FGTS e outras contribuições</b>	<b>%</b>	<b>VALOR (R\$)</b>
A	INSS	20,00	239,77
B	Salário Educação	2,50	29,97
C	SAT	1,78	21,34
D	SESC OU SESI	1,50	17,98
E	SENAI - SENAC	1,00	11,99
F	SEBRAE	0,60	7,19
G	INCRA	0,20	2,40
H	FGTS	8,00	95,91
<b>TOTAL</b>		<b>35,58</b>	<b>426,56</b>

**Submódulo 2.3- Benefícios Mensais e Diários**

<b>2.3</b>	<b>Benefícios Mensais e Diários</b>	<b>VALOR (R\$)</b>
A	Transporte (CLÁUSULA 14ª DA CCT - SINDISERVIÇOS - SEAC - DF)	148,07
B	Auxílio Alimentação/Refeição (CLÁUSULA 13ª DA CCT - SINDISERVIÇOS - SEAC - DF)	719,40
C	Auxílio Funeral (CLÁUSULA 16ª DA CCT - SINDISERVIÇOS - SEAC - DF)	2,00
D	Assistência Odontológica (CLÁUSULA 17ª DA CCT - SINDISERVIÇOS - SEAC - DF)	10,30
<b>TOTAL</b>		<b>879,77</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

<b>2</b>	<b>Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>	<b>VALOR (R\$)</b>
2.1	13º Salários, Férias e Adicional de Férias	279,41
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	426,56
2.3	Benefícios Mensais e Diários	879,77
<b>TOTAL</b>		<b>1.585,74</b>





Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42	5,04
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03	0,36
C	Multa do FGTS e C. Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,30	51,55
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94	23,26
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 s/ o Aviso Prévio Trabalhado	0,71	8,51
F	Multa do FGTS e C. Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,97	11,63
TOTAL		8,37	100,35
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,95	11,39
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28	3,36
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02	0,24
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,03	0,36
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07	0,84
F	Auxílio Doença (afastamento mais de 15 dias)	1,39	16,66
TOTAL		2,74	32,85
Submódulo - 4.2 - Intra jornada			
4.2	Intra jornada	Qtde	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura intervalo p/ repouso ou alimentação		0
TOTAL			
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais		32,85
4.2	Substituto na Intra jornada		0,00
TOTAL			32,85
Módulo 5 - Insumos Diversos			
5	Insumos Diversos		VALOR (R\$)
A	Uniformes		61,15
B	Materiais		120,70
C	Depreciação de Equipamentos		31,43
D	EPI'S		89,83
TOTAL			303,10
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	1,00	32,21
B	Lucro	0,90	29,28
C	Tributos	9,92	3,61
	C.1. Tributos Federais (PIS)	0,88	32,07
	C.2 Tributos Federais (COFINS)	4,04	147,21
	C.3. Tributos Estaduais	0,00	0,00
	C.4. Tributos Municipais.	5,00	182,19
TOTAL			422,96
QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	Modulo 1 - Composição da Remuneração		1.198,87
B	Modulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.585,74
C	Modulo 3 - Provisão para Rescisão		100,35
D	Modulo - Custo de Reposição do Profissional Ausente		32,85
E	Modulo 5 - Insumos Diversos		303,10
Subtotal (A + B + C + D + E)			3.220,90
F	Modulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		422,96
VALOR TOTAL POR EMPREGADO (Preço homem mês)			3.643,86

Brasília, 2 de outubro de 2019

Visão Administração e Construção Eireli  
José Raimundo Oliveira Silva  
Administrador

QTDE	Especificações	KITS ANUAIS (ANUAL)	Valor Unitário	Valor Total
6	Máscara de Proteção com filtro/PFF1 -proteção contra poeiras e névoas - partículas não tóxicas (penetração máxima através do filtro de 20%)	2	2,10	25,20
6	Máscara respiratória facial com filtro	2	35,00	420,00
2	Luvas de raspa: luva de segurança confeccionada em raspa de tira de reforço externo em raspa entre os dedos polegar e indicador reforço interno em raspa na palma e face palmar dos dedos	2	5,99	23,96
2	Luvas de PVC	2	9,90	39,60
2	Óculos de proteção: lentes em policarbonato com tratamento anti-riscos. Abas laterias de proteção. Armação e hastes reguláveis. Acompanha cordão de segurança	2	2,62	10,48
6	Protetor auricular: tipo Plug, confeccionado em silicone, formato cônico com três flanges. - 17.6 (dB)	2	1,81	21,72
1	Capas para chuva com capuz: confeccionada em PVC, com abertura frontal por meio de botões de pressão, costura por meio de solda eletrônica, forrada com trama de poliéster	2	14,90	29,80
1	Viseira protetora facial para operador de máquinas	2	29,90	59,80
1	Boné/chapéu árabe	2	7,50	15,00
1	Avental resistente em raspa de couro, preferencialmente com bolsos	2	16,20	32,40
1	Perneira para o operador de roçadeira	2	40,00	80,00
4	Protetor solar de boa qualidade	2	40,00	320,00
<b>VALOR TOTAL ANUAL EPI'S</b>				<b>1077,96</b>
<b>VALOR TOTAL MENSAL EPI'S</b>				<b>89,83</b>

QDTE	ESPECIFICAÇÕES	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	DEPRECIAÇÃO (5 ANOS)
6	Adaptador bico de torneira para mangueira de jardim 25mm	R\$ 2,90	R\$ 17,40	0,29
6	Mangueira para jardim 3/4 de 25 mm com 50 metros de extensão	R\$ 90,00	R\$ 540,00	9,00
1	Aparador elétrico para cerca viva com interruptor de segurança	R\$ 230,00	R\$ 230,00	3,83
6	Esguicho para mangueira com adaptador	R\$ 29,00	R\$ 174,00	2,90
1	Bomba de formicida (polvilhadeira) com capacidade de atender a área descrita neste Termo de Referência	R\$ 60,00	R\$ 60,00	1,00
1	Carrinho de Mão com Pneu e Câmara, caçamba com Capacidade para 60 litros Chapa da Caçamba de no mínimo: 0,60 mm	R\$ 89,90	R\$ 89,90	1,50
2	Enxada, estreito 2,0 lb com cabo olhal redondo: 38 mm	R\$ 46,99	R\$ 93,98	1,57
4	Faço c/ lâmina em aço alto carbono c/ 1,2 mm, dureza 48/50 hcc	R\$ 140,00	R\$ 560,00	9,33
4	Pá quadrada c/ cabo em Y 2,5/30	R\$ 18,90	R\$ 75,60	1,26
4	Sacho coração com cabo de 43 cm	R\$ 23,13	R\$ 92,52	1,54
1	Pulverizador de 10 a 12 litros, c/ mangueira de 110 a 160 cm / com vedações resistentes a produtos químicos e com alça ajustável	R\$ 150,00	R\$ 150,00	2,50
4	Tesoura grande com cabo longo para cerca viva	R\$ 60,00	R\$ 240,00	4,00
4	Tesoura pequena de poda 8" a 9"	R\$ 25,00	R\$ 100,00	1,67
2	Lima de metal para amolar as ferramentas	R\$ 12,75	R\$ 25,50	0,43
4	Rastelo (vassoura) para grama com cabo e com regulagem	R\$ 25,97	R\$ 103,88	1,73
2	Máquina de cortar grama a gasolina, motor 4 tempos potência 4,5 hp	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00	33,33
2	Kit rapel c/ dupla trava de segurança, trava quedas independente, sistema de freio, sistema de aço passante, cabo galvanizado de 6,0 mm a 6,4 mm, assento metálico, capacidade de carga igual ou superior a: 116 kg para altura de 17m, dentro da norma técnica vigente	R\$ 299,00	R\$ 598,00	9,97
2	Roçadeira à gasolina lateral, de no mínimo 25 cilindradas	R\$ 615,00	R\$ 1.230,00	20,50
4	Enxada Sul de 7 a 8" olho redondo 38mm	R\$ 25,90	R\$ 103,60	1,73
1	Cavadeira articulada com cabo de madeira 120cm	R\$ 41,70	R\$ 41,70	0,70
1	Picareta alvião com cabo de 90cm	R\$ 44,49	R\$ 44,49	0,74
1	Carrinho em aço de quatro rodas tipo plataforma de 95cm x 100cm	R\$ 600,00	R\$ 600,00	10,00
2	Rastelo forçado curvo com 4 (quatro) dentes - ancinho com cabo	R\$ 49,22	R\$ 98,44	1,64
1	Serrote de poda curvo 12"	R\$ 24,72	R\$ 24,72	0,41
2	Regador de plástico 10 litros	R\$ 13,70	R\$ 27,40	0,46
1	Podador de galhos altos com Serrote e Cabo Metálico Extensível de 300cm	R\$ 220,90	R\$ 220,90	3,68
VALOR TOTAL MENSAL DEPRECIADO EM 5 ANOS				125,70
TOTAL DE FUNCIONÁRIOS (AUXILIARES DE JARDINAGEM)				4
VALOR TOTAL DEPRECIADO POR AUXILIAR DE JARDINAGEM				31,43

QDTE	ESPECIFICAÇÕES	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
204	Vasos ornamentais de porte médio (60x38, 65x40,75x40 - em média)	100,00	20.400,00
204	Plantas compatíveis e proporcionais ao tamanho vaso, tais como Areca Bambu, Palmeira Rafis e similares	42,00	8.568,00
VALOR TOTAL DE MATERIAIS			482,80
TOTAL DE AUXILIARES DE JARDINAGEM			4,00
VALOR TOTAL DE MATERIAIS POR AUXILIAR DE JARDINAGEM			120,70